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3. El 2023, major 
creixement al Camp de 
Tarragona, l’eix de 
Girona i l’AMB 
Ja s’ha assenyalat que el 2023 el ritme de millora del 

VAB català es va frenar respecte dels elevats valors 

assolits el 2021/22. També s’han comentat les raons 

que, des de l’oferta, expliquen aquest debilitament: el 

menor avenç dels serveis privats de caràcter 

personal, els motors tant de la contracció del 2020 

com de la forta recuperació posterior. A aquest 

alentiment, tanmateix, no el va correspondre una 

frenada similar a la resta dels serveis privats, en 

particular dels productius; a més a més, els serveis 

col·lectius varen mantenir, en general, la tònica 

d’increments prou sòlids. A banda del terciari, 

l’exercici del 2023 destaca la prou forta recuperació 

del VAB industrial. Finalment, la sequera i la pressió 

dels costos de producció varen continuar afectant el 

primari (tant l’agrícola com ramader), un sector que 

va presentar caigudes més que notables en el seu 

VAB. 

Aquesta dinàmica sectorial només es reflecteix 

parcialment en els diferents eixos o vegueries, donant 

lloc a un gradient de canvis en el VAB força notable. 

De forma molt agregada, les comarques del Camp de 

Tarragona lideraren l’avenç del VAB el 2023 

(increment del 3,2 %), seguides de les de l’eix de 

Girona (3,0 %), l’AMB (2,9 %), les Terres de l’Ebre 

(2,7 %), les Comarques centrals (2,6 %), el Pla de 

Lleida (2,1 %) i, finalment, les Comarques de 

Muntanya (2,0 %).  

Aquest rànquing expressà tant les diferències en 

l’estructura productiva de cada vegueria com la 

dinàmica del 2023. Així, en el Camp de Tarragona el 

seu avenç fou resultat de la forta empenta dels 

serveis privats de caràcter personal i de la producció 

energètica, mentre a les comarques de l’eix de 

Girona, el lideratge dels serveis personals privats 

també explica en gran manera els seus resultats. Del 

seu costat, a l’AMB foren els serveis privats no 

personals un dels sectors que més contribuïren a 

l’increment del VAB, alhora que també els col·lectius 

van aportar prou; a les Terres de l’Ebre, l’avenç més 

gran de la indústria, per l’important augment de la 

branca energètica, i el prou notable increment dels 

serveis privats personals han estat els sectors més 

rellevants. Del seu costat, a les Comarques Centrals 

van ser el domini del terciari i el creixement de les 

manufactures els responsables finals del resultat 

agregat. Finalment, el Pla de Lleida i les Comarques 

de Muntanya creixeren menys que la resta de 

vegueries per efecte dels menors avanços industrials 

i, en particular, dels serveis. 

3.1. Al Camp de Tarragona augment del 
VAB del 3,2 %, recolzat en els serveis 
(3,9 %) malgrat el contingut avenç 
industrial (2,5 %)  

L’increment del VAB del 3,2 % el 2023 al Camp de 

Tarragona es va situar força per sota el 5,4 % del 

2022, reflectint essencialment l'empenta terciària 

(3,9 %), que també creixé força menys (10,7 % el 

2022) i l’increment del VAB industrial (2,5 %), que va 

canviar de sentit abandonant la contracció del 2022  

(-6,1 %), en un sector que aporta més del 28 % del 

VAB (per sobre el 19,0 % mitjà de Catalunya). A 

aquests registres cal afegir-hi el modest augment de 

la construcció (1,3 %), mentre el primari reculà d’un  

-16,8 %. Malgrat aquesta positiva dinàmica, el VAB 

assolit el 2023 se situa un –1,4 % per sota el del 

2019, tot i que els més de 266 mil afiliats superen en 

més d’un 8 % els del 2019; aquests resultats en 

ocupació també s’han traslladat a l’atur, de forma que 

els 32 mil aturats es troben un -11,6 % per sota els 

prepandèmics. 

A diferència de la resta de vegueries, la millora dels 

serveis al Camp de Tarragona el 2023 va reflectir 

notables avenços de les branques privades personals 

(més del 36 % del VAB i increment del 4,1 %), i 

encara més elevats a la resta dels privats (un 4,9 %, 

en uns sectors que generen vora el 13 % del VAB), 

mentre els col·lectius creixien menys (2,6 %). La 

progressió dels serveis privats personals va reflectir 

la d’importants branques vinculades al turisme i el 

consum, com l’hostaleria i restauració (6,2 %), 

comerç (4,5 %) i transports (4,2 %). Altres indicadors 

reflectiren el seu elevat avenç: les mercaderies del 

Port de Tarragona van arribar a 32,5 milions de tones 

(augment del 10,5 % respecte del 2022), ja 

pràcticament fregant el volum del 2019; del seu 

costat, la marca turística Costa Daurada va 

augmentar les pernoctacions hoteleres d’un 10 % 

(fins als 9,8 milions, també una xifra similar a la del 

2019). Amb aquesta dinàmica productiva, no ha de 

sorprendre que algunes branques dels serveis privats 

personals hagin presentat importants augments 

d’afiliats, com a activitats d'entreteniment (7,8 %), 

serveis de menjars i begudes (4,6 %), transports de 

passatgers (4,2 %) o venda i reparació de vehicles 
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(3,1 %). En conjunt, l’avenç del VAB al Camp de 

Tarragona el 2023 es va traduir en resultats molt 

positius en afiliació, amb un notable avenç del 4,8 % 

al terciari, recollint els increments del 4,5 % en 

serveis personals, del 2,4 % a la resta de privats i del 

6,8 % en els col·lectius. 

L’alça de la indústria al Camp de Tarragona el 2023 

(d’un 2,5 %) fou el resultat d’un augment modest de 

les manufactures (1,4 %) i del més gran avenç de les 

produccions d’energia, gas, aigua i reciclatge (quasi 

el 26 % del VAB del sector, força per sobre el 14,8 % 

mitjà català), que van augmentar d’un 5,5 %. Tot i 

aquesta millora, el saldo del cicle de la pandèmia 

(2019-23) ha situat el VAB industrial encara un -

15,3 % per sota del generat el 2019; en canvi, en 

termes de l’afiliació i després de l’augment de l’1,1 % 

del 2023, els 40 mil afiliats al sector se situen ja un 

4,1 % per sobre els del 2019. A les manufactures, les 

principals branques varen mostrar resultats diversos: 

forts creixements del VAB a material de transport 

(6,5 %) i a metal·lúrgia i productes metàl·lics (5,0 %) i 

menors avenços a química (d’un 0,6 %, un sector que 

aporta el 42,4 % del VAB manufacturer), mentre 

queia el de la fusta i paper i arts gràfiques (-1,1 %) i el 

de les indústries alimentàries (-2,2 %, una branca que 

contribueix amb el 13,1 % al VAB de les 

manufactures).65  

La millora de l’1,3 % a la construcció el 2023 ha 

implicat una notable moderació respecte del 2022 

(3,7 %), que no ha permès compensar la contracció 

del 2020 (-17,1 %), de forma que el 2023 s’acumula 

un saldo del -11,6 % respecte del VAB del sector 

generat el 2019. Tot i això, i en termes del mercat de 

treball, els registres d’afiliació han estat favorables 

(augment de l’1,9 % el 2023), de manera que el cicle 

2019-23 s’ha saldat amb un avenç acumulat del 

8,3 %. Els resultats en VAB del 2023 deriven 

directament dels experimentats per les branques 

d’instal·lació, acabats i altres especialitzacions, un 

sector que aporta quasi el 59 % del VAB de la 

construcció i que el 2023 va augmentar modestament 

(0,3 %), mentre que l'edificació i promoció 

immobiliària (34 % del VAB del sector) cresqué d'un 

2,8 % i d’un 2,1 % l'obra civil. Pel que fa al sector 

estrictament residencial, els habitatges iniciats varen 

reduir-se d'un -6,9 % fins a 985, alhora que les 

transaccions d'habitatge lliure queien a la demarcació 

de Tarragona d'un -7,2 % (assolint els 63 mil).  

 
65: Aquesta dinàmica fou reflex de l’evolució tant de la demanda interna com 
de l’exterior (avenç del 5,3 % a les exportacions de la demarcació de 
Tarragona). 

Finalment, el VAB del primari el 2023 va davallar d'un 

-16,8 %, expressant la caiguda de l'agrícola (-24,6 %), 

una branca que genera vora el 54 % del VAB primari, 

i la de la ramaderia (-7,3 %), mentre la pesca queia 

també (-13,0 %). La contracció del VAB agrícola fou el 

resultat de les pèrdues de les principals produccions, 

llevat de la de plantes i flors, amb caigudes a la fruita 

seca (-3,6 %), vi i most (-28,2 %) i hortalisses  

(-34,9 %). D'altra banda, els resultats del VAB de la 

ramaderia expressà la menor activitat en aviram  

(-7,4 %), conill (-17,7 %) i boví (-22,9 %).  

3.2. L’empenta terciària (4,0 %) situa a les 
comarques de l’eix de Girona amb un 
avenç del VAB del 3,0 % 

La millora del VAB a Catalunya el 2023 es va traduir 

en un avenç a l'eix gironí del 3,0 % que, 

essencialment, va ser producte de l’augment del 

4,0 % dels serveis, unes branques que aporten més 

del 70,0 % del VAB i que, tot i créixer molt menys que 

el 2022, es mostraren molt dinàmiques (8,3 %), 

recolzades amb la recuperació de la indústria (2,6 %) 

mentre la construcció creixia força menys (1,1 %) i el 

primari retrocedia d’un -19,5 %. L'increment del 2023 

i els avenços 2021-22 han situat el VAB generat a la 

vegueria ja un 4,0 % per sobre l’assolit el 2019. En 

l'àmbit laboral, les pèrdues del 2020 (caiguda 

d’afiliats del -4,6 %) ja s’havien pràcticament 

recuperat el 2021, de forma que els augments 

posteriors han permès situar els 337 mil afiliats del 

2023 un 8,4 % per sobre els del 2019, alhora que els 

30,3 mil aturats es troben ja un 13,5 % per sota. 

L'avenç del terciari el 2023 va reflectir la intensa 

empenta dels serveis privats personals (44 % del 

VAB el 2022 i increment el 2023 del 4,2 %), tot i que 

varen augmentar més la resta dels privats (un 4,8 % 

en unes branques que aportaven vora l’11 % del 

VAB), mentre els col·lectius cresqueren menys 

(2,5 %). La progressió del VAB dels serveis privats 

personals fou el resultat de la continuïtat en la millora 

del VAB de branques vinculades, directament o 

indirectament, al turisme: transports (6,1 %), comerç 

(5,8 %) i hostaleria i restauració (5,5 %). Amb aquests 

registres, el balanç del VAB terciari a Girona el cicle 

2019-23 ha estat d’un increment acumulat del 6,2 %, 

expressió de millores més intenses a la resta dels 

serveis privats no personals (11,3 %) que a les dels 

personals (5,8 %) i dels col·lectius (un 2,5 %). 

Aquesta dinàmica es va traduir en positius 
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increments, encara que força diferenciats, en afiliació 

als serveis: el 2023, fort augment del 5,1 % en els 

personals, increment de l’1,5 % a la resta de privats i 

del 3,5 % en els col·lectius. Tot plegat, un prou 

notable avenç del 4,0 % de l'afiliació terciària. 

Alguns indicadors reflecteixen prou aquesta 

progressió. Per exemple, en un àmbit més detallat de 

l’afiliació, destaquen els creixements en transports de 

passatgers (6,5 %), serveis de menjars i begudes 

(5,4 %), activitats d'entreteniment (3,2 %), venda i 

reparació de vehicles (3,2 %) i el prou notable 

increment al comerç a l’engròs i al detall (2,2 %). Del 

seu costat, d’altres reforçaren aquesta intensa 

millora: l’augment de més del 20 % dels passatgers a 

l'aeroport de Girona el 2023 fins als 1,6 milions, tot i 

que encara continuaven un 18 % per sota els valors 

previs a la COVID (el 2019 foren 1,9 milions). També 

en l'àmbit de l'hostaleria, les dues marques 

turístiques d’aquestes comarques (Costa Brava i 

Pirineus) presentaren millores rellevants en 

pernoctacions hoteleres, que s’acostaren a les 

prèvies a la COVID, amb augments respecte del 2022 

de l’11 % i el 6 %, respectivament.66  

A les comarques de Girona, el 2,6 % d’avenç del VAB 

industrial el 2023 significà una clara millora respecte 

del 2022 (0,9 %), reflectint tant la de les produccions 

manufactureres (2,4 %) com la de les d'energia, 

residus, aigua, gas i reciclatge (6,1 %). Amb aquests 

resultats, en part empentats per les exportacions 

(increment del 3,6 % a la demarcació de Girona), el 

VAB industrial del 2023 ja acumulava un 4,3 % per 

sobre el del 2019, una situació que és més favorable 

en el mercat de treball, on els 58 mil afiliats del sector 

superaven en un 10,1 % els del 2019. A les 

manufactures, les principals branques varen 

contribuir a la millora: augment del 6,3 % a productes 

farmacèutics, 6,0 % a maquinària i equips i 4,6 % a 

metal·lúrgia i productes metàl·lics; en canvi, fusta i 

paper i arts gràfiques creixien només d’un 0,7 %, 

mentre les indústries alimentàries s’estancaven (una 

branca que pesa el 42,0 % del VAB de les 

manufactures).  

L’1,1 % d’increment del VAB de la construcció a l’eix 

de Girona el 2023 va presentar una sobtada reducció 

respecte del 2022 (4,9 %), cosa que situa el saldo del 

cicle pandèmic 2019-23 amb un VAB encara un -

10,9 % inferior, tot i que en afiliació el saldo és molt 

favorable (8,8 %). Els resultats del 2023 reflectiren 

 
66: Així, els 11,7 milions de la Costa Brava pràcticament assoliren els 11,8 
milions registrats el 2019, mentre que als Pirineus les van ja superar 
lleugerament (1,6 milions, enfront dels 1,5 milions del 2019). 

modestos increments en els tres principals subsectors, 

amb un moderat increment (1,2 %) de la branca més 

important (instal·lació, acabats i altres 

especialitzacions, amb una aportació propera al 52 % 

del VAB), mentre l'obra civil avançava de forma similar 

(1,1 %) i l'edificació i promoció immobiliària (pes del 

42,6 %) creixia menys (0,8 %); en l’àmbit residencial, 

els habitatges iniciats augmentaren fortament (42,5 %) 

fins als 2 mil, tot i que les transaccions d'habitatge 

lliure a la demarcació de Girona es varen contreure 

(d’un -7,8 %, fins als 59 mil).  

Finalment, a les comarques de l’eix de Girona, el VAB 

del primari va davallar d'un -19,5 %, empentat a la 

baixa per la forta caiguda del VAB agrícola (-25,7 %) i 

també del ramader (-19,5 %), una branca que genera 

el 67,0 % del primari, mentre la pesca retrocedia d'un 

-7,2 %. La caiguda agrícola fou el resultat, llevat de la 

lleugera millora a plantes i flors, de les caigudes de la 

fruita fresca (-1,7 %) i, en particular, de plantes 

farratgeres (-56,7 %) i cereals (-60,2 %). Del seu 

costat, el VAB de la ramaderia reflectí les 

contraccions de l'aviram (-12,4 %), porquí (-19,8 %) i 

boví (-32,5 %).  

3.3. Eix Metropolità de Barcelona: la forta 
empenta industrial (4,0 %) i el menor 
creixement terciari (2,8 %) situen l’avenç 
del VAB en el 2,9 % 

L’avenç del VAB el 2023 a l'eix Metropolità de 

Barcelona (un 2,9 %) va reflectir un notable canvi en 

els motors que l’havien impulsat els darrers anys: la 

indústria va créixer d’un notable 4,0 %, mentre els 

serveis (vora el 80 % del VAB agregat) ho feren d’un 

2,8 % (força per sota de l’elevat 7,3 % del 2022), 

alhora que la construcció avançava moderadament 

(2,2 %) i el primari reculava d’un -15,6 %. Amb aquest 

nou increment del 2023 es pot donar per tancat el 

cicle 2019-23, situant el VAB generat el darrer 

exercici un 3,4 % per sobre el del 2019. En el mercat 

de treball, el saldo d’aquests exercicis és, encara, 

més positiu: els 2,5 milions d’afiliats del 2023 superen 

ja en un 6,9 % els del 2019, una millora que s’ha 

traduït en una rellevant caiguda dels aturats (-10,5 % 

per sota els registres del 2019). 

Els resultats dels serveis el 2023 reflectiren la forta 

empenta dels privats productius (increment del 5,5 % 

en unes branques que aporten el 21 % del VAB) i, en 

canvi, i a diferència del 2022, menors avenços dels 
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personals (un 43 % del VAB i un augment de l’1,7 %), 

mentre els col·lectius mostraren un avenç similar a la 

mitjana catalana (2,4 %). La progressió del VAB dels 

serveis personals fou el resultat de la forta millora a 

l’hostaleria i restauració (6,3 %) i als transports 

(3,3 %) i contenció al comerç (1,0 %).  

Aquesta nova millora va situar el VAB del 2023 ja un 

6,4 % per sobre el del 2019 reflectint, però, diferents 

dinàmiques per subsectors: un 2,8 % pels serveis 

personals privats, un molt elevat 15,6 % per la resta 

dels privats i un 2,4 % pels col·lectius. La dinàmica 

productiva del terciari el 2023 es va traduir en un 

notable avenç del 3,3 % de l'afiliació, resultat 

d’increments força homogenis per subsectors.67  

Els indicadors d’activitat dels serveis privats 

personals varen reflectir la fortalesa d’algunes de les 

seves branques. Així, en termes d’afiliació, s’assoliren 

augments prou rellevants les activitats 

d'entreteniment (6,3 %), serveis de menjars i begudes 

(4,8 %), transports de passatgers (3,0 %), i menors 

increments al comerç a l’engròs i al detall (2,1 %); 

d’altra banda, entre la resta dels serveis privats, 

destaca l’afiliació a les activitats professionals, 

científiques i administratives, que creixé d’un 2,7 %. A 

banda de l’ocupació, altres indicadors han reflectit les 

distintes dinàmiques dels serveis privats. Per 

exemple, les arribades i sortides de mercaderies del 

Port de Barcelona (62,5 milions de tones) van 

presentar una reducció del -9,6 % respecte del 2022, 

mentre que les exportacions per carretera (un 62,4 % 

del total d’exportacions de la demarcació el 2022) 

incrementaren d’un 9,2 %, d’altra banda, els 

passatgers a l'aeroport de Barcelona avançaren vora 

del 20 %, fins als 49,8 milions; tot plegat, i malgrat les 

millores dels darrers anys, tant en mercaderies al port 

de Barcelona com en passatgers a l’aeroport del Prat, 

els registres assolits encara es troben per sota els del 

2019 (un -5,3 % i un -5,4 %, respectivament). En 

l'àmbit de l'hostaleria, les pernoctacions hoteleres 

superaren ja els registres previs a la COVID: augment 

de l’11 % a la marca turística Barcelona (23 milions, 

per sobre els 22,4 milions del 2019) i del 14 % a la 

Costa de Barcelona (10,3 milions, superior als 9,1 

milions del 2019).  

El VAB de la indústria a les comarques 

metropolitanes de Barcelona el 2023 (vora el 16 % 

del total) va presentar un elevat avenç del 4,0 %, una 

notable modificació respecte de la contracció del 

2022 (-1,4 %), que reflecteix tant l’alça de les 

 
67: Augment del 3,2 % tant en serveis personals com en productius i del 3,8 % 
en els col·lectius. 

manufactures (3,7 %),68 com la de les branques de 

l'energia, aigua, gas i reciclatge (6,4 %). Tot i aquesta 

progressió del 2023, el VAB del sector es troba 

encara un -5,0 % per sota els del 2019, una situació 

que és força millor a l’afiliació que, amb un increment 

el 2023 d’un 1,2 %, ha situat els 304 mil afiliats al 

voltant dels de 2019.  

En l’àmbit de les manufactures, i llevat de les 

indústries de l’alimentació (caiguda del VAB del -

0,2 %), la resta de les principals branques de l’AMB 

presentaren creixements notables: un 7,3 % en 

material de transport, un 6,8 % en productes 

farmacèutics i un 4,8 % tant en metal·lúrgia i 

productes metàl·lics com en química.  

Tot i la millora del VAB de la construcció el 2023 (del 

2,2 %), la forta contracció del 2020 (-18,7 %) 

continuava deixant-se sentir, de forma que saldo del 

cicle 2019-23 es mou encara en terreny força negatiu 

(-10,9 %), una situació que contrasta amb la de 

l’afiliació, que presenta un elevat augment (9,0 %). La 

millora del sector el 2023 reflectí els resultats de les 

branques d’instal·lacions, acabats i altres 

especialitzacions que, amb un pes del 58,0 %, van 

avançar modestament (1,5 %), mentre l’edificació i 

promoció immobiliària (vora el 36 % del VAB 

sectorial) creixia força (3,3 %) i l'obra civil ho feia per 

sota la mitjana (1,6 %). En l’àmbit estrictament 

residencial, els habitatges iniciats varen reduir-se 

d'un -5,7 % respecte del 2022, fins als 10 mil, alhora 

que a la demarcació de Barcelona les transaccions 

d'habitatge lliure també es varen contreure d'un -

10,1 % (fins als 251 mil).  

Finalment, el VAB del primari a l’AMB va davallar d'un 

-15,6 %, recollint la forta caiguda de l'agrícola  

(-22,1 %) i la més continguda de la ramaderia (-

6,1 %), mentre la pesca retrocedia d'un -12,6 %. La 

contracció agrícola resultà d’un cert augment de la 

important branca de plantes i flors (56,8 % del VAB 

agrícola), que augmentà el seu VAB d'un 1,4 %; en 

canvi, el de les plantes farratgeres caigué d'un  

-37,1 %, el de les hortalisses d'un -60,5 % i el del vi i 

most d'un -65,1 %. Del seu costat, el resultat de la 

ramaderia (vora el 32 % del VAB del primari) 

expressà l’increment de l'aviram (3,6 %) i les 

davallades del porquí (-16,5 %) i del boví (-16,9 %).  

  

68: Empentades en part per la demanda externa (avenç del 7,4 % a les 
exportacions de la demarcació). 
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3.4. La millora industrial (4,1 %) i la menor 
progressió dels serveis (3,2 %) situen 
l’avenç del VAB a les Terres de l'Ebre en 
el 2,7 % 

El 2,7 % de creixement del VAB el 2023 a les Terres 

de l'Ebre resultà d’una prou notable modificació en 

els sectors que l’impulsaren: mentre el 2022 foren els 

serveis els responsables (augment d’un molt elevat 

10,3 %), acompanyats per la construcció, ja que la 

indústria retrocedia, el 2023 ha estat aquest darrer 

sector el que més va avançar (4,1 %) mentre el 

terciari moderava substancialment la seva progressió 

(a un encara dinàmic 3,2 %), la construcció es 

contreia (-0,5 %) i el primari reculava d’un -15,3 %. 

Tot i la millora agregada del 2023, i les contribucions 

dels augments del 2021 i 2022, el VAB de la vegueria 

continua reflectint la intensitat del xoc de la COVID 

(davallada el 2020 del -11,1 %), de manera que el 

generat el 2023 encara està un –3,6 % per sota el del 

2019. En canvi, com succeeix en general a tot el país, 

el mercat de treball s’ha comportat molt millor: els 

més de 58 mil afiliats del 2023 superen ja en un 

9,3 % els del 2019, mentre els quasi 8 mil aturats 

estan un -10,4 % per sota dels registrats el 2019. 

Com al conjunt català i la resta de vegueries, els 

serveis el 2023 varen presentar simultàniament una 

notable reducció en l’avenç del VAB (del 10,3 % del 

2022 al 3,2 % del 2023) i un canvi en la jerarquia dels 

sectors més dinàmics, des dels privats personals 

(que augmentaren d’un 2,5 % el 2023, enfront del 

tòrrid 14,9 % del 2022) a la resta dels privats (avenç 

del 5,8 %, també per sota el 8,6 % del 2022) i els 

col·lectius (2,6 %). La progressió dels serveis 

personals va reflectir la continuïtat de la millora de 

branques relacionades amb les activitats turístiques i 

recreatives: transports (6,4 %), immobiliàries (5,3 %) i 

hostaleria i restauració (3,4 %), mentre que el 

comerç, a diferència del que passava a Catalunya, es 

va contreure (-0,9 %). En l’àmbit d’aquestes branques 

destaca la davallada de les pernoctacions hoteleres, 

tot i que continuen superant els registres del 2019: 

descens el 2023 del -1,6 % fins als 716 mil, a 

comparar amb les 624 mil de 2019. Aquesta dinàmica 

es va traduir en resultats molt diferenciats en el 

mercat de treball: important augment a la resta de 

serveis privats (7,9 %),69 prou forta alça (4,0 %) en 

els col·lectius i modest increment en els personals 

(1,3 %). En aquest darrer conjunt destacaren els 

creixements d’afiliats a les activitats d'entreteniment 

 
69: La resta de serveis privats a les Terres de l’Ebre presentaren 
creixements el 2023 a les branques d’informació i comunicacions (10,1 %), 

(4,9 %) i serveis de menjars i begudes (2,9 %). Tot 

plegat, un avenç del 3,0 % de l'afiliació al terciari.  

A les Terres de l’Ebre, el sector industrial té un pes a 

l’activitat força superior a la mitjana catalana (el 2022, 

més del 40 %, molt per sobre el 19,0 % català), 

reflectint la contribució de les branques d'energia, 

aigua, gas i reciclatge que aporten quasi el 72 % del 

VAB del sector (superant amb escreix el 15 % mitjà 

català). Amb aquesta estructura no ha de sorprendre 

que la millora del 2023 (un 4,1 %, el més important de 

Catalunya) sigui el reflex de la progressió de l’energia 

i altres branques (aquest 5,4 % el 2023), mentre les 

manufactures pràcticament s’estancaren (0,7 %). 

Entre aquestes darreres, creixeren la metal·lúrgia i 

els productes metàl·lics (5,9 %) i la química (2,1 %, 

que pesa un 13,5 % del VAB de les manufactures) i 

retrocediren l'alimentació (-0,8 %, un sector que 

aporta el 23,5 % del VAB manufacturer), productes 

de cautxú i matèries plàstiques (-1,3 %) i la fusta i 

paper i arts gràfiques (-2,6 %). Tot i els positius 

resultats del 2023, el saldo del cicle pandèmic 2019-

23 en l’àmbit de l’energia és molt negatiu, acumulant 

un VAB un -34,0 % per sota del 2019, cosa que ha 

situat el del conjunt de la indústria encara un -18,8 % 

inferior al del 2019. En canvi, en afiliació i després de 

la pràctica estabilització del 2023 (increment del 

0,1 %), el balanç de la crisi de la COVID i la 

recuperació ha situat els 10 mil afiliats a la indústria el 

2023 un 8,7 % per sobre els del 2019.  

La caiguda del VAB de la construcció el 2023 (-0,5 %) 

es va sumar a uns registres del 2021-22 que no 

havien pogut superar la contracció del 2020  

(-18,1 %), de forma que el 2023 el sector va generar 

un VAB encara un -11,3 % per sota del previ a la 

pandèmia; en canvi, aquesta dinàmica, igual que pel 

conjunt català, és molt més favorable en afiliació (el 

seu manteniment el 2023 ha situat el balanç 2019-23 

amb un increment acumulat del 7,9 %). La davallada 

del 2023 reflectí els resultats del primer sector 

d’aquestes comarques, el d’instal·lació, acabats i 

altres especialitzacions que, amb més del 52 % del 

VAB del sector, es va contreure d’un -0,1 %; del seu 

costat, l'edificació i promoció immobiliària (pes sobre 

el VAB superior al 39 %) també va caure (-1,7 %), 

mentre que l'obra civil avançava d'un 2,5 %. En 

l’àmbit estrictament residencial, els habitatges iniciats 

augmentaren d'un 18,2 % (fins als 104, des dels 88 

del 2022).  

activitats financeres i d’assegurances (5,9 %) i activitats professionals i 
administratives (5,1 %). 
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Finalment, el VAB del primari va davallar d'un  

-15,3 %, reflectint la caiguda de l'agrícola (-25,0 %), 

un sector que genera més del 45 % del VAB del 

primari, i la molt menor contracció de la ramaderia  

(-2,7 %), mentre la pesca retrocedia d'un -8,5 %.  

La contracció del VAB agrícola fou el resultat de 

reduccions a les principals branques, llevat de la de 

plantes i flors: els cereals caigueren d'un -30,7 %, els 

cítrics d'un -36,2 % i l'oli d'oliva d'un -58,2 %. Per altra 

banda, la ramaderia expressà les davallades de 

l'aviram (-1,9 %) i del conill (-32,2 %).  

3.5. A les Comarques Centrals, l’augment 
del VAB el 2023 (2,6 %) resultà de sòlids 
avenços de la indústria (2,9 %) i dels 
serveis (3,4 %)  

El creixement del VAB a les Comarques Centrals el 

2023 (2,6 %) va reflectir l'empenta del 3,4 % dels 

serveis (lluny del 9,1 % del 2022), com de la indústria 

(2,9 %, una branca que aporta vora el 32 % del VAB), 

mentre la construcció va avançar modestament 

(1,6 %) i el primari presentà una davallada del  

-18,4 %. Amb aquest nou increment agregat, el saldo 

del cicle de la pandèmia 2019-23 ha permès situar el 

VAB del 2023 un 2,8 % per sobre del 2019, mentre 

que els 206 mil afiliats superen ja en un 7,2 % als del 

2019, cosa que ha permès ubicar els 25 mil aturats 

un -5,5 % per sota. 

Com en altres vegueries, la dinàmica dels serveis a les 

Comarques Centrals el 2023 es va caracteritzar per 

una modificació de les branques impulsores: mentre el 

2022 foren els privats personals els dominants (avenç 

superior al 12 % més elevat que la resta dels privats, al 

voltant del 9 %), el 2023 han estat aquests darrers els 

que més s’incrementaren (d’un 4,7 %, unes branques 

que aportaven vora el 14 % del VAB), mentre els 

privats personals augmentaven menys (un 3,3 %, uns 

sectors amb més del 31 % del VAB) i els col·lectius ho 

feren a una taxa idèntica a la catalana (2,4 %). La 

progressió dels serveis personals va reflectir la millora 

del VAB de sectors amb clara relació amb el turisme, 

com els transports (7,7 %), el comerç (3,9 %) o 

l’hostaleria i la restauració (2,8 %), dinàmica reflectida 

en l’augment del 5 % de les pernoctacions hoteleres el 

2023, fins als 413 mil, superant ja clarament les 368 

mil del 2019. 

En les branques de serveis personals, la millora del 

VAB es va traduir en avenços importants a l’afiliació 

de subsectors específics, en particular a activitats 

d'entreteniment (8,4 %), transports de passatgers 

(6,4 %) i comerç a l’engròs i al detall (3,1 %), mentre 

en els serveis de menjars i begudes l’augment fou 

més contingut (1,9 %). En conjunt, la dinàmica 

productiva del terciari es va traduir en resultats prou 

positius en el mercat de treball, amb elevats 

increments d’afiliats als serveis personals (del 2,7 %), 

la resta dels privats (del 2,5 %) i, més encara, als 

col·lectius (del 3,3 %). Tot plegat, un notable avenç 

del 2,9 % de l'afiliació al terciari.  

La millora de l'activitat industrial el 2023 a les 

Comarques Centrals (2,9 %) expressà la de les 

produccions manufactureres (2,7 %), uns sectors que 

aporten més del 92 % del VAB sectorial i que es van 

beneficiar de l’alça d’exportacions de la demarcació 

de Barcelona (7,4 %); a elles s’hi sumà l’avenç de 

l'energia, residus, aigua i gas (5,4 %). Tot i la 

recuperació del 2023, el saldo en VAB industrial del 

cicle de la pandèmia 2019-23 va continuar encara en 

terreny negatiu (un -1,5 % menor al del 2019), mentre 

que en el mercat de treball el balanç fou força més 

positiu (els 57 mil afiliats al sector se situaren ja un 

5,1 % per sobre els del 2019). A les manufactures, la 

seva alça es va veure frenada per la davallada del 

0,2 % de la principal branca, la de les indústries 

alimentàries (quasi el 30 % del VAB industrial), 

caiguda a la qual se sumà les del tèxtil, confecció, 

cuir i calçat (-0,6 %) i fusta i paper (-3,7 %), mentre 

creixien la metal·lúrgia (7,2 %) i el material de 

transport (4,8 %).  

Com a la resta del país, la millora del VAB de la 

construcció el 2023 (de l’1,5 %) no ha permès tancar 

la caiguda provocada per la pandèmia (del -19,0 % el 

2020), de forma que el 2023 encara s’acumulava, 

respecte del 2019, un balanç negatiu en VAB del  

-13,7 %, tot i que en afiliació ja era favorable (d'un 

5,3 %). L’activitat del 2023 reflectí els resultats de les 

branques d’instal·lació, acabats i altres 

especialitzacions (vora el 58 % al VAB del sector), 

que van augmentar d'un 2,0 %, mentre que 

l'edificació i promoció immobiliària (37,5 % del VAB) 

va créixer menys (1,2 %) i l'obra civil retrocedia  

(-0,9 %). Com a la resta de Catalunya, en l’àmbit 

residencial els habitatges iniciats el 2023 varen caure 

(-14,2 %) i, tot i que el seu valor absolut continua 

essent baix (815 habitatges el 2023), superava els 

538 del 2019.  

Finalment, el VAB del primari a les Comarques 

Centrals va davallar el 2023 d'un -19,0 %, per la 

caiguda de l'agrícola (-49,8 %) i també, tot i que 

inferior, la de la ramaderia (-16,6 %), un sector que 

genera el 90 % del VAB primari. La reducció del VAB 

agrícola fou el resultat de les contraccions del VAB de 
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les principals branques: a plantes industrials (d'un  

-37,7 %), a plantes farratgeres (d'un -39,2 %), mentre 

que la dels cereals davallà d'un -58,9 %, i la del vi i 

most retrocedí d'un -65,0 %. D'altra banda, el resultat 

de la ramaderia expressà increments en l'aviram 

(6,8 %) i davallades en el boví (-16,6 %) i el porquí  

(-23,5 %).  

3.6. El Pla de Lleida va créixer d’un 2,1 %, 
recolzat en els serveis (3,5 %), mentre la 
indústria avançava modestament (1,9 %)  

Com a altres vegueries del país, els resultats del 

2023 (avenç del VAB del 2,1 %) reflecteixen un canvi 

destacable a la dinàmica dels grans sectors 

productius: augment del 3,5 % als serveis (vora el 

68 % del VAB), molt allunyat del 8,4 % del 2022, 

recuperació de la indústria (increment de l’1,9 % 

enfront de la caiguda del –1,6 % del 2022), modest 

avenç de la construcció (1,2 %) i retrocés del primari 

(del -16,1 %). Amb aquest increment del 2023 i les 

millores del 2021 i del 2022, el VAB d'aquestes 

comarques el 2023 ja es troba un 1,1 % per sobre 

dels registres prepandèmics. En canvi, les pèrdues 

d’afiliats del 2020 (-1,5 %) es van eixugar pràcticament 

ja el 2021, cosa que sumada als avenços del 2022 i el 

2,2 % del 2023 han situat els 164 mil afiliats i els 

aturats registrats un 6,2 % i un -12,3 %, 

respectivament, amb relació als valors del 2019. 

L'avenç del terciari el 2023 es va reflectir en 

augments tant a les branques de serveis personals 

(pes sobre el VAB superior al 36 % i increment del 

3,9 %) com a la resta, més directament vinculats a 

l'activitat (un 3,5 % en uns serveis que aporten més 

del 13 % del VAB), mentre els col·lectius creixeren 

menys (2,6 %). En els personals va destacar 

l’empenta del VAB dels transports (5,7 %), comerç 

(4,5 %) i l’hostaleria i la restauració (4,2 %), que es 

van traduir en increments de l’afiliació a la Seguretat 

Social, en particular a activitats d'entreteniment 

(19,2 %) i també a transports de passatgers (4,7 %), 

mentre els augments van ser més continguts a venda 

i reparació de vehicles (2,9 %), serveis de menjars i 

begudes (2,7 %) i comerç a l’engròs i al detall 

(1,4 %). Però altres indicadors d’aquests serveis van 

presentar dinàmiques distintes. Així, els passatgers a 

l'aeroport de Lleida-Alguaire davallaren d’un -5,8 % 

(fins als 31,1 mil), i continuen molt lluny dels valors 

previs a la COVID (un -46,9 %); del seu costat, les 

marques turístiques de les Terres de Lleida i dels 

 
70: Aquesta dinàmica reflectí tant l'evolució de la demanda interna com de 
l’exterior, amb un avenç de l’1,1 % de les exportacions de la demarcació de 
Lleida. 

Pirineus presentaren resultats desiguals en 

pernoctacions hoteleres: descens del -2 % i augment 

del 6 %, respectivament. Amb aquests darrers 

registres de pernoctacions la marca de les Terres de 

Lleida va superar les 491 mil, lleugerament per sobre 

els del 2019; i quelcom de similar va tenir lloc a la 

dels Pirineus, amb els 1,6 milions de pernoctacions 

aconseguides. La dinàmica productiva del terciari es 

va traduir en increments del 2,7 % de l’afiliació del 

sector, reflectint els avenços del 2,4 % als serveis 

personals, del 0,4 % a la resta de privats i del 4,4 % 

als col·lectius. Tot plegat, una prou notable millora del 

2,7 % pel conjunt dels serveis.  

La millora de l'activitat industrial el 2023 al Pla de 

Lleida (1,9 %) fou el resultat de l’avenç de les 

produccions manufactureres (1,5 %), unes branques 

que aporten el gruix de l’activitat (més del 86 % del 

VAB sectorial), recolzades també amb la millora de 

l'energia, residus, aigua i gas (4,6 %). Tot i aquests 

registres, el saldo del cicle pandèmic encara és 

negatiu, situant el VAB del 2023 un -4,9 % per sota el 

del 2019; en canvi, en afiliació al sector (augment 

d’un 1,6 % el 2023) el balanç és força més favorable 

(els 26 mil afiliats estan ja un 5,0 % per sobre els del 

2019). A les manufactures, les principals branques 

varen mostrar resultats diversos en VAB: creixement 

del 4,9 % en maquinària i equips, augment del 4,7 % 

en metal·lúrgia, productes metàl·lics i del 0,8 % en 

fusta i paper i arts gràfiques, mentre davallaven d’un  

-0,3 % altres productes minerals no-metàl·lics i d’un  

-0,9 % les indústries alimentàries.70  

El moderat avenç de la construcció al Pla de Lleida el 

2023 (1,2 %) ha implicat una sobtada frenada 

respecte de l’intens increment del 2022 (6,0 %); 

aquest avenç, tot i les millores del 2021-22, no ha 

permès eixugar les pèrdues de la pandèmia, de forma 

que el VAB del sector el 2023 encara està un -11,3 % 

per sota del 2019, tot i que en termes d’afiliació el 

balanç és molt favorable (8,4 %). Sectorialment, 

l’avenç de la construcció reflectí els resultats de la 

principal branca, la d’instal·lació, acabats i altres 

especialitzacions (56,0 % del VAB del sector) que va 

avançar modestament (1,6 %), tot i que l’edificació i 

promoció immobiliària (pes del 37,0 %) encara va 

créixer menys (0,4 %), augments als quals es va 

sumar l’1,9 % de l'obra civil. En l’àmbit residencial, i 

com a la resta de Catalunya, els habitatges iniciats 

varen caure substancialment (d'un -61,1 %) fins als 

265, al mateix temps que les transaccions d'habitatge 
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lliure a la demarcació de Lleida varen davallar d'un  

-7,3 % (fins als 22 mil).  

Finalment, el VAB del primari al Pla de Lleida (un 

4,8 % del VAB total d’aquestes comarques) va 

davallar d'un -16,1 %, arrossegat per la forta caiguda 

de l'agrícola (-21,8 %) i la menor contracció del VAB 

ramader (-9,3 %). Les pèrdues de l’agricultura foren 

el resultat de dinàmiques contraposades de les seves 

principals branques: la fruita fresca (més del 40 % del 

VAB agrícola) augmentà d’un 13,6 %, mentre queien 

plantes farratgeres (-54,1 %), cereals (-55,5 %) i 

hortalisses (-59,6 %). D'altra banda, el resultat de la 

ramaderia expressà increments en l'aviram (3,8 %) i 

davallades del boví (-25,7 %) i del porquí (-30,7 %).  

3.7. A les Comarques de Muntanya, els 
augments dels serveis (2,6 %), la 
indústria (2,3 %) i la construcció (2,1 %) 
situen l’avenç del VAB en el 2,0 % 

A diferència del 2022, quan la forta millora dels serveis i 

el prou intens increment de la construcció van 

contrarestar la davallada industrial, el creixement 

agregat del 2023 (un 2,0 %) reflecteix avenços prou 

similars dels serveis (2,6 %), que aporten vora el 77 % 

del VAB, i la indústria (2,3 %, un 8,9 % del VAB), 

recolzats per la construcció (2,1 %) alhora que el primari 

retrocedia d’un -20,1 %. Malgrat aquesta millora, el 

balanç del cicle pandèmic 2019-23 continua essent 

negatiu, situant-se el VAB generat el 2023 un -2,8 % per 

sota el del 2019; tot i això, el mercat de treball ha 

presentat uns registres molt més positius: els quasi 29 

mil afiliats i els 2 mil aturats del 2023 estan un 8,1 % per 

sobre i un -13,9 % per sota dels valors del 2019. 

El creixement del terciari el 2023 fou el resultat d’una 

moderada alça dels serveis privats personals (un 49 % 

del VAB i un increment del 2,3 %) i de la més intensa 

millora de la resta dels privats (3,2 %), mentre els 

col·lectius avançaren prou (3,1 %). Aquesta dinàmica es 

va traduir en resultats positius en el mercat de treball: 

l’augment agregat del 4,1 % de l’afiliació als serveis 

reflecteix l’1,5 % assolit pels personals, el 4,1 % per la 

resta dels privats i el 10,1 % dels col·lectius, que 

reflecteix, en una mesura no menor, nous comptes de 

cotització pels serveis d’educació.71  

La progressió dels serveis privats personals va reflectir 

estrictament la d’algunes branques vinculades 

directament a l’activitat turística: transports (7,5 %) i 

hostaleria i restauració (2,8 %), ja que el comerç es va 

 
71 : A Tremp assalariats que estaven en altres províncies van passar a 
aquests nous comptes de cotització. 

estancar; aquesta millora es va expressar en un prou 

notable augment del 6 % de les pernoctacions hoteleres 

a la marca turística dels Pirineus (fins als 1,6 milions), 

superant ja els registres del 2019. El 2023, el canvi en la 

dinàmica de les branques productores d’energia, aigua, 

gas i reciclatge ha definit l’avenç del 2,3 % del VAB 

industrial, molt allunyat de la contracció del 2022  

(-8,9 %). Aquesta diferència expressa tant l’elevat pes 

d’aquelles branques en el VAB industrial (més del 63 % 

del total) com el signe del canvi: caiguda el 2022  

(-12,7 %) i increment el 2023 (3,9 %). Tot i això, amb 

aquests guarismes el saldo del cicle pandèmic acumula 

encara una molt notable pèrdua amb relació al 2019 del 

-28,8 %; en canvi, en el mercat de treball la situació és 

millor: els 2 mil afiliats del 2023 superen en un 0,8 % als 

registrats al sector el 2019. A les manufactures, varen 

presentar avanços del VAB la metal·lúrgia i productes 

metàl·lics (7,0 %) i la fusta, paper i arts gràfiques 

(1,0 %), mentre retrocedien productes informàtics, 

electrònics i equip elèctric (-1,2 %), altres productes 

minerals no-metàl·lics (-1,5 %) i indústries alimentàries 

(-2,4 %).  

L’augment del VAB de la construcció a les Comarques 

de Muntanya el 2023 (2,1 %), sumat als dels exercicis 

2021-22, no ha estat suficient per saldar positivament el 

cicle 2019-23: el 2023 encara s’acumula un saldo 

negatiu en VAB del -8,8 % tot i que, en afiliació, el 

balanç és molt favorable (canvi acumulat del 16,7 %). 

Sectorialment, els resultats del 2023 reflectiren només 

els de l'edificació i la promoció immobiliària (vora un 

35 % del VAB de la construcció), que creixé d'un 7,1 %; 

en canvi, presentaren caigudes la instal·lació, acabats i 

altres especialitzacions (vora el 40 % del VAB), que es 

reduí d’un -0,2 %, i l'obra civil (-1,1 %). En l’àmbit 

residencial, els habitatges iniciats varen augmentar d'un 

11,9 % respecte del 2022, fins als 273 habitatges. 

Finalment, el VAB del primari a les Comarques Centrals 

el 2023 va davallar d'un -20,1 %, reflectint una 

excepcional caiguda de l’agrícola (-49,3 %) i la menor, 

tot i que rellevant, de la ramaderia (-13,4 %). La caiguda 

del VAB agrícola (més del 24 % del VAB primari) fou el 

resultat de la dinàmica negativa a les seves principals 

branques: plantes industrials (reducció d'un -10,1 %), 

plantes farratgeres (-54,3 %), cereals (-56,0 %) i 

hortalisses (-59,7 %). D'altra banda, el resultat del VAB 

ramader expressà el lleu increment a la llet (0,3 %) i les 

davallades del porquí (-28,2 %) i boví (-29,6 %). 
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TAULA 3.1. CREIXEMENT DEL VAB I L'AFILIACIÓ A L'EIX METROPOLITÀ DE BARCELONA 2019-2023 
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIÓ EN %; PELS CANVIS VAB REAL I AFILIACIÓ DE L'ANY O 
ACUMULAT PELS PERÍODES EN %) 

 
Pesos VAB 

2022 
Canvi  

 VAB real Contribució Afiliació 

Canvi  
2019-2023 

VAB real Afiliació 
A. VAB 1 2 3=1*2/100 4 5 6 

Primari 0,1 -15,6 0,0 -2,6 -32,8 -4,9 

Indústria 16,1 4,0 0,6 1,2 -5,0 0,2 

Energia, aigua i gas 1,7 6,4 0,1 5,2 -23,3 23,6 

Manufactures 14,3 3,7 0,5 0,9 -2,1 -1,3 

Construcció 4,1 2,2 0,1 3,2 -10,9 9,0 

Serveis  79,7 2,8 2,2 3,3 6,2 7,9 

Privats 63,7 2,9 1,9 3,2 6,8 6,7 

Personals 42,9 1,7 0,7 3,2 2,8 3,3 

Resta 20,9 5,5 1,1 3,2 15,6 12,0 

Col·lectius 16,0 2,4 0,4 3,8 4,2 12,0 

Total 100 2,9 2,9 3,1 3,4 6,9 

Font: Per VAB, estimació BBVA; per afiliació, dades fins a 2020/T3 BBVA a partir de dades de l’Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4 
BBVA a partir de dades d’IDESCAT. 

 
TAULA 3.2. CREIXEMENT DEL VAB I L'AFILIACIÓ A L’EIX DE GIRONA 2019-2023 
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIÓ EN %; PELS CANVIS VAB REAL I AFILIACIÓ DE L'ANY O 
ACUMULAT PELS PERÍODES EN %) 

 
Pesos VAB 

2022 
Canvi  

 VAB real Contribució Afiliació 

Canvi  
2019-2023 

VAB real Afiliació 
A. VAB 1 2 3=1*2/100 4 5 6 

Primari 2,3 -19,5 -0,5 0,9 -26,1 -0,9 

Indústria 20,7 2,6 0,5 2,5 4,3 10,1 

Energia, aigua i gas 1,2 6,1 0,1 3,4 -28,1 9,5 

Manufactures 19,6 2,4 0,5 2,5 7,5 10,2 

Construcció 6,6 1,1 0,1 2,2 -10,9 8,8 

Serveis  70,3 4,0 2,8 4,0 6,7 8,2 

Privats 55,2 4,4 2,4 4,2 7,0 6,5 

Personals 43,8 4,2 1,9 5,1 5,8 5,5 

Resta 11,3 4,8 0,5 1,5 11,3 9,6 

Col·lectius 15,1 2,5 0,4 3,5 4,6 13,1 

Total 100 3,0 3,0 3,5 4,0 8,4 

Font: Per VAB, estimació BBVA; per afiliació, dades fins a 2020/T3 BBVA a partir de dades de l’Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4 
BBVA a partir de dades d’IDESCAT. 

 
  



 Anuari Econòmic Comarcal 2024 

39 

TAULA 3.3. CREIXEMENT DEL VAB I L'AFILIACIÓ A LES COMARQUES CENTRALS 2019-2023 
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIÓ EN %; PELS CANVIS VAB REAL I AFILIACIÓ DE L'ANY O 
ACUMULAT PELS PERÍODES EN %) 

 
Pesos VAB 

2022 
Canvi  

 VAB real Contribució Afiliació 

Canvi  
2019-2023 

VAB real Afiliació 
A. VAB 1 2 3=1*2/100 4 5 6 

Primari 2,6 -18,4 -0,5 0,9 -30,2 0,5 

Indústria 32,0 2,9 0,9 2,2 -1,5 5,1 

Energia, aigua i gas 2,5 5,4 0,1 2,6 -37,9 1,5 

Manufactures 29,5 2,7 0,8 2,2 2,5 5,3 

Construcció 5,7 1,6 0,1 2,4 -13,7 5,3 

Serveis  59,7 3,4 2,1 2,9 9,0 8,7 

Privats 45,9 3,8 1,7 2,7 10,4 7,3 

Personals 31,5 3,3 1,0 2,7 8,3 4,3 

Resta 14,4 4,7 0,7 2,5 15,1 16,2 

Col·lectius 13,8 2,4 0,3 3,3 4,8 12,4 

Total 100 2,6 2,6 2,6 2,8 7,2 

Font: Per VAB, estimació BBVA; per afiliació, dades fins a 2020/T3 BBVA a partir de dades de l’Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4 
BBVA a partir de dades d’IDESCAT. 

 
TAULA 3.4. CREIXEMENT DEL VAB I L'AFILIACIÓ AL CAMP DE TARRAGONA 2019-2023 
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIÓ EN %; PELS CANVIS VAB REAL I AFILIACIÓ DE L'ANY O 
ACUMULAT PELS PERÍODES EN %) 

 
Pesos VAB 

2022 
Canvi  

 VAB real Contribució Afiliació 

Canvi  
2019-2023 

VAB real Afiliació 
A. VAB 1 2 3=1*2/100 4 5 6 

Primari 0,7 -16,8 -0,1 -2,5 -30,3 -8,3 

Indústria 28,2 2,5 0,7 1,1 -15,3 4,1 

Energia, aigua i gas 7,3 5,5 0,4 1,5 -32,5 5,0 

Manufactures 20,9 1,4 0,3 1,1 -10,5 3,9 

Construcció 4,9 1,3 0,1 1,9 -11,6 8,3 

Serveis  66,3 3,9 2,6 4,8 6,1 9,3 

Privats 49,0 4,3 2,1 3,9 6,3 6,3 

Personals 36,4 4,1 1,5 4,5 4,3 5,6 

Resta 12,6 4,9 0,6 2,4 11,7 8,0 

Col·lectius 17,2 2,5 0,4 6,8 4,6 16,7 

Total 100 3,2 3,2 3,9 -1,4 8,2 

Font: Per VAB, estimació BBVA; per afiliació, dades fins a 2020/T3 BBVA a partir de dades de l’Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4 
BBVA a partir de dades d’IDESCAT. 
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TAULA 3.5. CREIXEMENT DEL VAB I L'AFILIACIÓ A LES TERRES DE L'EBRE 2019-2023 
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIÓ EN %; PELS CANVIS VAB REAL I AFILIACIÓ DE L'ANY O 
ACUMULAT PELS PERÍODES EN %) 

 
Pesos VAB 

2022 
Canvi  

 VAB real Contribució Afiliació 

Canvi  
2019-2023 

VAB real Afiliació 
A. VAB 1 2 3=1*2/100 4 5 6 

Primari 3,5 -15,3 -0,5 -1,5 -22,5 -3,6 

Indústria 40,8 4,1 1,7 0,1 -18,8 8,7 

Energia, aigua i gas 29,3 5,4 1,6 1,7 -34,0 7,0 

Manufactures 11,5 0,7 0,1 -0,1 4,0 8,9 

Construcció 5,1 -0,5 0,0 -0,7 -11,3 7,9 

Serveis  50,7 3,2 1,6 3,0 9,7 11,0 

Privats 38,2 3,3 1,3 2,6 10,7 9,2 

Personals 29,0 2,5 0,7 1,3 9,7 6,3 

Resta 9,1 5,8 0,5 7,9 13,3 21,8 

Col·lectius 12,5 2,6 0,3 4,0 7,1 15,1 

Total 100 2,7 2,7 1,9 -3,6 9,3 

Font: Per VAB, estimació BBVA; per afiliació, dades fins a 2020/T3 BBVA a partir de dades de l’Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4 
BBVA a partir de dades d’IDESCAT. 

 
TAULA 3.6. CREIXEMENT DEL VAB I L'AFILIACIÓ AL PLA DE LLEIDA 2019-2023 
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIÓ EN %; PELS CANVIS VAB REAL I AFILIACIÓ DE L'ANY O 
ACUMULAT PELS PERÍODES EN %) 

 
Pesos VAB 

2022 
Canvi  

 VAB real Contribució Afiliació 

Canvi  
2019-2023 

VAB real Afiliació 
A. VAB 1 2 3=1*2/100 4 5 6 

Primari 4,8 -16,1 -0,8 -0,6 -36,1 -3,3 

Indústria 21,4 1,9 0,4 1,6 -4,9 5,0 

Energia, aigua i gas 2,9 4,6 0,1 4,2 -37,6 10,0 

Manufactures 18,5 1,5 0,3 1,3 1,9 4,6 

Construcció 5,6 1,2 0,1 1,5 -11,3 8,4 

Serveis  68,1 3,5 2,4 2,7 8,0 7,3 

Privats 50,2 3,8 1,9 1,9 8,6 3,8 

Personals 36,9 3,9 1,4 2,4 8,4 3,6 

Resta 13,3 3,5 0,5 0,4 8,7 4,6 

Col·lectius 17,9 2,6 0,5 4,4 6,5 14,6 

Total 100 2,1 2,1 2,2 1,1 6,2 

Font: Per VAB, estimació BBVA; per afiliació, dades fins a 2020/T3 BBVA a partir de dades de l’Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4 
BBVA a partir de dades d’IDESCAT. 
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TAULA 3.7. CREIXEMENT DEL VAB I L'AFILIACIÓ A LES COMARQUES DE MUNTANYA 2019-2023 
(PELS PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIÓ EN %; PELS CANVIS VAB REAL I AFILIACIÓ DE L'ANY O 
ACUMULAT PELS PERÍODES EN %) 

 
Pesos VAB 

2022 
Canvi  

 VAB real Contribució Afiliació 

Canvi  
2019-2023 

VAB real Afiliació 
A. VAB 1 2 3=1*2/100 4 5 6 

Primari 2,2 -20,1 -0,4 -2,2 -27,9 -2,0 

Indústria 8,9 2,3 0,2 -1,4 -28,8 0,8 

Energia, aigua i gas 5,7 3,9 0,2 -8,3 -41,8 -14,0 

Manufactures 3,3 -0,3 0,0 0,1 -2,5 4,3 

Construcció 12,0 2,1 0,3 3,2 -8,8 16,7 

Serveis  76,9 2,6 2,0 4,1 3,5 8,3 

Privats 61,0 2,5 1,5 1,9 3,0 5,8 

Personals 48,9 2,3 1,1 1,5 0,6 3,3 

Resta 12,1 3,2 0,4 4,1 12,3 20,4 

Col·lectius 15,8 3,1 0,5 10,1 5,5 15,0 

Total 100 2,0 2,0 3,3 -2,8 8,1 

Font: Per VAB, estimació BBVA; per afiliació, dades fins a 2020/T3 BBVA a partir de dades de l’Observatori de Treball i Model Productiu, a partir de 2020/T4 
BBVA a partir de dades d’IDESCAT. 

 

 

  


